DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  131Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 113, de 08 de março de 2023.
Processo nº 263156/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: JACAREACANGA/PA.
PERÍODO: 14/03/2023 a 17/03/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL,
Matricula 5103355/4, e RAFAEL CAMPOS CORREA, MOTORISTA, Matricula
5956567/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 912916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
PORTARIA N.º 006/2023, 08 de MARÇO de 2023.
ALTERAR O CONTRATO Nº 032/2022 PARA NOMEAR GESTOR RESPONSÁ-
VEL PELO CONTRATO .
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n°º 13.303/16 (Lei das
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da
Copanhia;
Considerando ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 45/2022
– Pregão Eletrônico nº 09/2022, firmado entre a Companhia Gás do Pará
e a empresa , H. V. ROCHA ENGENHARIA AMBIENTAL, que tem como ob-
jeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
consultoria ambiental para a implantação do sistema de distribuição de gás
natural (SDGN) de Barcarena/PA.
RESOLVE:
Art. 1° - Alterar a cláusula Décima Quarta – Gestão e Fiscalização do  Con-
trato nº 032/2022  para nomear como gestora a funcionária:
I – GESTOR DO CONTRATO: Brenda Amorim Beserra, Telefone: (91)99266-
5602, E-mail: brendaamorim@gasdopara.com.br;
Art. 2° - Esta PORTARIA tem vigência retroativa à data da assinatura do contrato.
Dê-se ciência e cumpra-se
Belém/PA, 08 de março de 2023
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 913335

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 048/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/270813 ; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3,
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Cumprimento de notificações as empresas que possuem con-
frontação com área remanescentes da codec no DI de Barcarena
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 10/03/2023 e 16/03/2023
QTDE: ½ diária para cada dia de deslocamento
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de março de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 912949

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2023 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2022/838119:
R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, ma-
trícula 5922869/3, Gerente de Meio Ambiente e Sustentabilidade, e RI-
CARDO COSTA PINHEIRO, matrícula 5889893/2, Gerente de Execução e
Gestão de Projetos, como fiscal e suplente respectivamente, do contrato
abaixo relacionado, a contar de 27/02/2023.

Nº do Contrato Contrato
001/2023 HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de março de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 913115
PORTARIA Nº 004/2023 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 002/2023 – GRH/CAZBAR, R
E S O L V E:
DISPENSAR o empregado ANDRÉ FERNANDO MOURA CONCEIÇÃO, ocu-
pante do cargo de Assessor de Comunicação, a contar de 01/11/2022,
constando o dia 31/10/2022 como último dia trabalhado;
CONTRATAR a partir de 01/11/2022, o empregado IGOR PATRICK SOUZA
DO NASCIMENTO, para ocupar o emprego público comissionado de Asses-
sor de Comunicação desta companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de março de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 913137
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0268/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/277469 e o Memorando nº.
13/2023/GAB, de 06/03/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, a partir de 06/03/2023; o servidor VALDIR
PARRY ACATAUASSU, matrícula nº. 5946384/1, para responder pelo Cargo
de Diretor Financeiro, até ulterior deliberação, sem ônus para esta SEDOP
e sem prejuízo de suas atribuições.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a 06/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 913224
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2023– COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº01/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
GPM COMERCIO DE GÁS LTDA - CNPJ 06.963.296/0001-22
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de recarga de gás
butano de 13 Kg para a SEDOP pelo período de 12 (doze) meses, no quan-
titativo estimado de 18 (dezoito) recargas, conforme termos e condições
que constam neste instrumento e no Termo de referência da cotação ele-
trônica nº 01/2023.
VIGÊNCIA: 10/03/2023 a 10/03/2024
VALOR: R$ 2.583,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE000361
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07- 15.122.1297.8338/ 015000000001-
000000 /339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Ramal, Camilo Pinto, nº 1307, CEP-68.795-970, na cidade de Benevides/PA.
Telefone: (91) 3352-7309

Protocolo: 913295